
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027  
 

INITIATIV: Udbredelse af psykiatriske gadeplansteam  
 
Fremsat af: Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti, social- og psykiatriudvalget 
 
Formål og indhold: 
 
Vi ønsker at udbrede det psykiatriske gadeplansteam, så det også dækker uden for København. I dag 
er det allerede en succes i København, men vi ønsker, at der skal etableres en enhed som har deres 
fokus på den øvrige del af regionen, eller også skal den eksisterende enheds geografiske 
dækningsområde udvides. Det kan med fordel afsøges om der er mulighed for at indgå i 
samarbejde/partnerskab med eksisterende kommunale indsatser. 
 
Mange hjemløse er også psykiatriske patienter, som tillige har misbrug, ligesom der også er større 
sandsynlighed for, at de har en eller flere somatiske sygdomme. Derfor ønsker vi at styrke den 
opsøgende indsats til samfundets svageste ved også at have den indsats uden for København. En 
styrkelse med fokus på de nye områder skal ske i et tæt samarbejde med de (kommunale) 
misbrugscentre og væresteder, ligesom regionens botilbud skal indtænkes. 
  
Administrationens vurdering:  
 
I Budget 2021 blev der afsat 4,5 mio. kr. til et projekt med det formål at styrke herbergsbetjeningen 
uden for det område, der dækkes af Psykiatrisk Gadeplansteam, som aktuelt dækker Københavns, 
Frederiksberg, Tårnby og Dragør kommuner (dvs. planområde Byen og dele af planområde Syd). 
Udvidelsen skulle gøre det muligt at dække resten af regionen. Det nye tilbud blev organiseret med 
udgangspunkt i de psykiatriske centre i Ballerup, Glostrup og Nordsjælland.  
 
Betjening af herbergerne og deres personale og brugere sker igennem de udgående  
F-ACT-ambulatorier. Det er endvidere tanken, at de samarbejdsaftaler, der er mellem F-ACT-
ambulatorierne og herbergerne, skal indeholde aftaler ift. undervisning og kompetenceudvikling af 
medarbejderne på herbergerne ift. psykiatriske patienter.  
 
Administrationen anbefaler, at en eventuel øget indsats på området sker gennem en styrkelse af de 
eksisterende F-ACT-ambulatorier, som har opgaverne i planområderne Midt, Nord og (dele af) Syd.  
 



Konsekvenser: 
 

Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 
Etableringsudgifter 0,8    
Løn (til evt. nye årsværk) 5,0 5,0 5,0 5,0 
Øvrig drift 0,4 0,4 0,4 0,4 
Udgifter i alt 6,2 5,4 5,4 5,4 

 
Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 8 8 8 8 

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
Den økonomi, der er oplyst i skemaet, dækker udgiften til ét gadeplansteam. Det har ikke været 
muligt inden for tidsrammen at vurdere, hvor mange gadeplansteam der skal etableres for at kunne 
dække hele regionen.  
 
Finansiering: 
                         

Sundhedskassen x 
Den regionale udviklingskasse  
Det sociale område  

                    

 

Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 
En stor del af de mest socialt udsatte mennesker har psykiske lidelser, som de ikke får behandling for 
i psykiatrien. Vi har gode erfaringer med den opsøgende psykiatriske indsats på herberger fra vores 
udgående F-ACT-ambulatorier. Nu styrker vi F-ACT-ambulatorierne, så den opsøgende indsats for de 
mest socialt udsatte i psykiatrien bliver løftet. 

Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
 
Initiativet bidrager positivt til FN’s verdensmål nr. 3 om sundhed og trivsel samt verdensmål nr. 10 
om mindre ulighed. 

 

 

 

 
 
 


